CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN N° 593/2026

Concede Titulo de Honra ao Mérito ao Sr. Darci
Luiz Sarmenghi

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso
regular de suas atribuições legais;

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art.  1° Fica concedido o Titulo de Honra ao Mérito, denominado "Comenda
Demétrio Ribeiro", ao Sr. Darci Luiz Sarmenghi.

Art.  2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 10 de fevereiro de 2026

CELSO F U CORRÊA
V reador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO 1)O ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI CMJN N° 593/2026

DADOS DO HOMENAGEADO

DARCI LUIZ SARMENGHI

Nasceu no Distrito de Pendanga, Município de Aracruz-ES, em 19 de
janeiro de 1947.

É filho de Hon6rio Sarmenghi e Violeta Giusepina Scopel Sargmenghi.

É casado com Maria Rosa Lozer Sarmenghi e pai de  Anderson,
And  ressa e Andréia.

É comerciante no município há mais de 40 anos, oferecendo
oportunidade de emprego para muitos cidadãos ao longo desses anos.

Tem atuação ativa na igreja católica, e participação em ações

solidarias na comunidade.

Palácio Legislativo Senador Silvério Dt1 Caro, em 10 de fevereiro de 2026.

CELSO FEkJ CORRÊA
Ver ador

	Page 1
	Page 2